
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano LXII Nº 82 Brasília - DF, terça-feira, 4 de maio de 2021

ISSN 1677-7050

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021050400001

1

Sumário

Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DA DEFESA

DECRETOS DE 3 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XIII, da Constituição, resolve:

N O M EA R ,

por necessidade do serviço, no âmbito do Comando do Exército, os seguintes Oficiais-
Generais:

General de Divisão Combatente FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO JUNIOR, para
exercer o cargo de Chefe do Gabinete do Comandante do Exército, ficando exonerado,
ex officio, do cargo de Secretário-Geral do Exército;
General de Divisão Combatente JOSÉ RICARDO VENDRAMIN NUNES, para exercer o
cargo de Chefe do Preparo da Força Terrestre, ficando exonerado, ex officio, do cargo
de Chefe do Emprego da Força Terrestre;
General de Brigada Combatente ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA, para exercer o cargo
de Chefe do Emprego da Força Terrestre, ficando exonerado, ex officio, do cargo de
Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Nordeste; e
General de Brigada Combatente DANILO MOTA ALENCAR, para exercer o cargo de
Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Nordeste, deixando de ficar adido ao
Comando Militar do Nordeste.

Brasília, 3 de maio de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Walter Souza Braga Netto

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XIII, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 21, § 3º,
do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.040, de 21 de outubro de 1996,
resolve:

EXONERAR, ex officio,

por necessidade do serviço, no âmbito do Comando do Exército, os seguintes Oficiais-
Generais:

General de Divisão Combatente FÁBIO BENVENUTTI CASTRO, do cargo de Chefe do
Gabinete do Comandante do Exército, passando à situação de adido à Secretaria-Geral
do Exército; e
General de Divisão Combatente MARCOS DE SÁ AFFONSO DA COSTA, do cargo de
Chefe do Preparo da Força Terrestre, passando à situação de adido à Secretaria-Geral
do Exército.

Brasília, 3 de maio de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Walter Souza Braga Netto

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DECRETOS DE 3 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR, a pedido,

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO do cargo de Secretário-Executivo do Ministério do
Desenvolvimento Regional.

Brasília, 3 de maio de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Rogério Marinho

MINSTÉRIO DA ECONOMIA

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2021

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º, § 7º, da Estrutura
Regimental aprovada pelo Decreto nº 6.382, de 27 de fevereiro de 2008, resolve:

D ES I G N A R

FLÁVIA MARTINS SANT'ANNA PERLINGEIRO, para exercer o encargo de substituta
eventual do Presidente da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, em seus
impedimentos legais e regulamentares, em substituição a Henrique Balduino Machado
Moreira.

Brasília, 3 de maio de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 16, caput, inciso I,
da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, resolve:

N O M EA R

NELSON SASS, Professor da Universidade Federal de São Paulo, para exercer o cargo de
Reitor da referida Universidade, com mandato de quatro anos.

Brasília, 3 de maio de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Milton Ribeiro

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA, para exercer o cargo de Secretário-Executivo do
Ministério do Desenvolvimento Regional, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Brasília, 3 de maio de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Rogério Marinho

Presidência da República
DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DO TURISMO

Exposição de Motivos

Nº 24, de 30 de abril de 2021. Afastamento do País do Ministro de Estado do Turismo, com
ônus, no período de 6 a 9 de maio de 2021, inclusive trânsito, com destino a Punta Cana,
República Dominicana, para participar da Reunião de Ministros do Turismo das Américas,
organizada pela Organização Mundial do Turismo - OMT. Autorizo. Em 3 de maio de 2021.

CASA CIVIL
PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, resolve:

Nº 447 - EXONERAR

FELIPE BELTRAO FALLOT do cargo de Diretor de Projeto da Secretaria-Executiva da Secretaria de
Governo da Presidência da República, código DAS 103.5, a partir de 29 de abril de 2021.

Nº 448 - N O M EA R

KLEBER MACIEL LAGE, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Acompanhamento
do Orçamento Impositivo da Secretaria Especial de Relações Institucionais da Secretaria de
Governo da Presidência da República, código DAS 101.5, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

GABINETE PESSOAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, resolve:

Nº 449 - EXONERAR, a pedido,

ALEXANDRE JORGE DE LIMA do cargo de Chefe do Cerimonial Adjunto da Presidência da
República do Gabinete Pessoal do Presidente da República, código DAS 101.5, a partir de 3 de
maio de 2021.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

Atos do Poder Executivo .......................................................................................................... 1
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 5
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 9
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa................................................................................................................. 9
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 14
Ministério da Economia .......................................................................................................... 15
Ministério da Educação........................................................................................................... 20
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 35
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 36
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 38
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 38
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 38
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 39
Ministério do Turismo............................................................................................................. 41
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 41
Ministério Público da União ................................................................................................... 42
Defensoria Pública da União .................................................................................................. 45
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 46
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 48
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ........................................... 51
Editais e Avisos........................................................................................................................ 53

................... Esta edição completa do DOU é composta de 53 páginas...................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=14
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=15
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=15
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=20
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=20
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=36
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=42
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=45
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=46
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=04/05/2021&jornal=529&pagina=53
ricardobertolla
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-04T02:05:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




